
下水道法 

中讃流域下水道事業計画変更届出書 

（金倉川処理区） 

令和３年度 

香  川  県 



-  - 3 

Ⅰ．中讃流域下水道事業計画書 

（金倉川処理区） 



-  - 4 

中讃流域下水道事業計画書 

（金倉川処理区） 

流 域 下 水 道 管 理 者    香 川 県 知 事 

 

工事着手の予定年月日  昭和 59 年 1 月 19 日 

平成 37 年 3 月      31 日 

工事完成の予定年月日  令和  7 年 3 月      31 日 



-  - 5 

（第 1 表） 

流域関連公共下水道の予定処理区域及び流域下水道との接続箇所調書 
[...]
水道処 

理区の 

名 称 

市町村
名 

流域関
連公共
下水道
の名称 

処 理 

分 区 

の 

名 称 

面 積
(単位 

ﾍｸﾀｰﾙ) 

流域関連 

公共下水道 

との接続 

箇所の番号 

流域関連 

公共下水道
との接続 

箇所の位置 

接続する 

流  域 

下水道の 

の幹線名 

摘 要 

金 

倉 

川 

処 

理 
区 

ま 

ん 

の 
う 

町 

ま 

ん 

の 

う 

町 
特 

定 

環 

境 

公 

共 

下 

水 

道 

満 濃 

第 5 
359.29 接 1-1 

まんのう町
吉野下 

金倉川 

第 1 号 

流入水量(日最大) 

 

462m3/日 

 

BOD    143mg/L 

 

S S      72mg/L 

満 濃 

第 4-1 
5.69 接 1-2-1 

まんのう町 

吉野下 

金倉川 

第 1 号 

流入水量(日最大) 

 

4m3/日 

 

BOD    233mg/L 

 

S S      167mg/L 

満 濃 

第 4-2 
36.90 

接 1-2-2 

～ 

接 1-2-4 

まんのう町 

吉野下 

金倉川 

第 1 号 

流入水量(日最大) 

 

180m3/日 

 

BOD    214mg/L 

 

S S      162mg/L 

満 濃 

第 3 
32.17 接 1-3 

まんのう町 

四條 

金倉川 

第 1 号 

流入水量(日最大) 

 

138m3/日 

 

BOD    232mg/L 

 

S S      176mg/L 

満 濃 

第 2 
17.33 接 1-4 

まんのう町 

四條 

金倉川 

第 1 号 

流入水量(日最大) 

 

88m3/日 

 

BOD    213mg/L 

 

S S      162mg/L 

満 濃 

第 1 
40.41 接 1-5 

まんのう町 

四條 

金倉川 

第 1 号 

流入水量(日最大) 

 

516m3/日 

 

BOD    325mg/L 

 

S S      239mg/L 



-  - 12 

 

流域下 

水道処 

理区の 

名 称 

市町村
名 

流域関
連公共
下水道
の名称 

処 理 

分 区 

の 

名 称 

面 積
(単位 

ﾍｸﾀｰﾙ) 

流域関連 

公共下水道 

との接続 

箇所の番号 

流域関連 

公共下水道
との接続 

箇所の位置 

接続する 

流  域 

下水道の 

の幹線名 

摘 要 

金 

倉 

川 

処 

理 

区 

ま 

ん 

の 

う 

町 

ま 

ん 

の 

う 

町 

特 

定 

環 

境 

公 

共 

下 

水 

道 

仲 南 48.00 接 3 
まんのう町 

五條 

金倉川 

第 2 号 

流入水量(日最大) 

 

228m3/日 

 

BOD    185mg/L 

 

S S      142mg/L 

 

 

 

 

 



-  - 13 

（第 2 表） 

計  画  降  雨  調  書 

流域下水道 

処理区の 

名 称 

市町村名 
流域関連公共

下水道の名称 
処理区分の名称 

計画降雨 

摘 要 一時間当たりの

降雨量(単位 ミ

リメートル) 

確率年 

該当なし 

 

 

（第 3 表） 

吐  口  調  書 

流域下水道 

処理区の 

名 称 

吐口の 

種 類 

吐口の番号 

又は名称 
吐口の位置 計画放流量 

放流先の 

名 称 

放流先 

の水位 
摘 要 

金倉川処理区 

処理施設 

金倉川浄化 

センター 

放流渠 

仲多度郡 

多度津町堀江 

5 丁目町地先 

日最大 
0.282 

0.289m3/秒 

瀬戸内海 

(備讃瀬戸) 

－ 

-1.753m 
 

処理施設 
親水用 

送水管 

仲多度郡 

多度津町堀江 

5 丁目町地先 

日最大 
0.116m3/秒 

親水用 

送水管 

－ 
1.250m 

 

多度津町水

環境創造事

業 

 



-  - 14 

 

（第 4 表） 

管  渠  調  書 
流域下水道 
処 理 区 
の 名 称 

幹線名 
位  置 最大内のり 

寸法（単位 
ﾐﾘﾒｰﾄﾙ） 

最小内のり 
寸法（単位 
ﾐﾘﾒｰﾄﾙ） 

延  長 
(単位ﾒｰﾄﾙ） 

点検個

所 
摘 要 

起 点 終 点 

金 

 

倉 

 

川 

 

処 

 

理 

 

区 

金倉川 

第 1 号 

幹線 

多度津町 

堀江 5 丁目 

まんのう町 

吉野下 

字杉ノ上 

上所 

1,350 500 約 18,700 1 

マンホール内からの管

内目視または管口テレ

ビカメラを用い概ね 5 年

に 1 回以上点検 

金倉川 

第 2 号 

幹線 

琴平町 

川東 

琴平町 

五条 

字郷見 

350 200 約 850 －  

計 約 19,550m 

  

 

 

 

 

（第 5 表-1） 
処   理   施   設   調   書 

終末処

理場等

の名称 
位 置 

敷地面積 
(単位 
ﾍｸﾀｰﾙ) 

計画放流 
水質 

処理方法 

処 理 能 力 
計画 
処理 
人口 

摘 要 
晴天 
日最大 

(単位立方ﾒｰﾄﾙ) 

雨天 
日最大 

(単位立方ﾒｰﾄﾙ) 

 
金倉川 
浄化 
ｾﾝﾀｰ 

 
多度津町 
堀江 

5 丁目 

11.12 

mg/L 
 

BOD   15 
    

 
標準 

活性汚泥法 

 
28,400 

 
28,400 

人 
34,230 
36,150 

計画下水量(日最大) 
24,400 

25,000m3/日 
 

全体計画 
処理能力(日最大) 

 

28,400m3/日 
流入水質 

256 
BOD   255mg/L 

 
T-N   55mg/L 

8.3 
T-P   8.1mg/L 

放流水質 
    

BOD  15mg/L 
 
 

 



-  - 15 

（第 5 表-2） 

終 末 処 理 場 等 の 敷 地 内 の 主 要 な 施 設 

終末処理場

等の名称 
主要な施設 

の名称 
個数 構  造 能 力 摘 要 

金倉川 

 

浄化ｾﾝﾀｰ 

沈砂池 2 池 鉄筋コンクリート造り 
水面積負荷 

   砂溜まり程度 

(2/2) 

ｽｸﾘｰﾝ設備 1 式 

揚程設備 1 式 

主ポンプ 

設備 

2 台 

 

1 台 

 

1 台 

 

立軸渦巻斜流ポンプ 

 

立軸渦巻斜流ポンプ 

 

立軸渦巻斜流ポンプ 

 

揚水量 約 14.2m3/秒 

 

揚水量 約 20.0m3/秒 

揚水量 約 18.0 

揚水量 約 16.0m3/秒 

 

(2/2) 

 

(1/0) 予備 

 

(1/2) 

 

最初沈殿池  3 池 鉄筋コンクリート造り 
水面積負荷 50m3/m2･日 

水面積負荷 55m3/m2･日 

 

(3/3) 

汚泥掻寄せ機 

1 式 

沈殿汚泥ﾎﾟﾝﾌﾟ 

1 式 

反応タンク  7 槽 鉄筋コンクリート造り 
ＨＲＴ 8 時間 

ＳＲＴ 5.0 日 

 (7/7) 

散気設備 1 式 

送風機設備 

 

2 台 

 

3 台 

 

3 台 

― 

 

ターボブロワ 

 

ターボブロワ 

 

ルーツブロワ 

― 

送風量  約 53 

送風量  約 50m3/分/台 

 

     約 38m3/分/台 

 

送風量  約17.5m3/分/台 

― 

(2/2) 

内 1 台予備 

 

(3/3) 

 

(3/3) 

― 

最終沈殿池  7 池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 20m3/m2･日 

(7/7) 

汚泥掻寄せ機 

1 式 

返送汚泥ﾎﾟﾝﾌﾟ
設備 1 式 

接触タンク 1 池 鉄筋コンクリート造り 接触時間 15 分以上  



-  - 16 

終 末 処 理 場 等 の 敷 地 内 の 主 要 な 施 設 

終末処理場

等の名称 
主要な施設 

の名称 
個数 構  造 能 力 摘 要 

金倉川 

 

浄化ｾﾝﾀｰ 

汚泥濃縮 

タンク 
1 槽 鉄筋コンクリート造り 

固形物負荷 

   60kgDS/m2・日 

 

 (1/1) 

汚泥掻寄せ機 

1 式 

汚泥ポンプ 

1 式 

機械濃縮 

設備 
2 台 機械式 10m3/m2/時間 

 

 (2/2) 

汚泥ポンプ 

1 式 
薬注設備  

1 式 

汚泥消化 

タンク 
2 槽 鉄筋コンクリート造り 消化日数：20 日 

(2/2) 

撹拌設備 

1 式 

加温設備 

1 式 

ガス処理設備 

1 式 

消化汚泥 

貯留タンク 
2 槽 鉄筋コンクリート造り 

容量 1000 

容量 108m3/槽 

貯留時間 12 時間 

(2/2) 

 

汚泥脱水 

設備 

3 台 ベルトプレス脱水機 
運転時間 

6 時間/日 

 

 (3/0) 

薬注設備 

1 式 

ｹｰｷ貯留設備 

1 式 

2 台 機械式 
運転時間 

6 時間/日 
 (2/2) 

建築物 1 式 鉄筋コンクリート造り 

管理棟 

沈砂池・ポンプ棟 

汚泥棟 

中央監視設備等 

(1/1) 

電気設備 1 式 鉄筋コンクリート造り 

受変電 

運転操作 

中央監視操作等 

(1/1) 

放流渠 
1,285

m 
 φ1,350  



-  - 17 

（第 6 表） 

ポ   ン   プ   施   設   調   書 

ポンプ施設の 
名  称 

流域下水道

処理区の 
名  称 

ポンプ施設の位置 
敷地面積 

(単位ﾍｸﾀｰﾙ) 

1 分間の揚水量（単位立方ﾒｰﾄﾙ） 
摘 要 

晴天時最大 雨天時最大 

該当なし 

 

 

（第 7 表） 

貯   留   施   設   調   書 

流域下水道 
処理区の名称 

貯留施設の名称 貯留施設の位置 
貯留能力 

(単位 立法ﾒｰﾄﾙ) 
摘 要 

該当なし 



- 108 - 

6 毎年会計年度の工事費の予定額及びそ

の予定財源 
 



- 109 - 

6  毎年会計年度の工事費の予定額及びその予定財源 

6.1.  事業総括表 

 

※既計画を赤，今回計画を黒とする。 

 



- 110 - 

6.2.  下水道事業に関する財政計画 

1)経費の部 

 
 

2)財源の部 

 
 

※既計画を赤，今回計画を黒とする。 



- 111 - 

7 その他書類 



- 112 - 

7  その他書類 

7.1.  施設の設置に関する方針 

 

主要な施策 

 

現在 中間目標
(R2年度末) (R10年度末)

善通寺市 59.7 59.8 61.1

多度津町 63.3 62.9 61.5

琴平町 47.0 44.7 40.9

まんのう町 14.8 14.2 13.2

合計 49.3 49.5 49.1

0% 0% 100%
(0/1) (0/1) (1/1)

0% 0% 100%
(0/1) (0/1) (1/1)

0% 0% 100%
(0/1) (0/1) (1/1)

- - - 施設なし

83.7% 83.7% 100%
(16.4km/19.6km) (16.4km/19.6km) (19.6km/19.6km)

0% 66.70% 100%
(0/3) (2/3) (3/3)

- - -

将来において検
討していく予定

・金倉川幹線耐震化工事
・汚泥棟耐震化工事
・ポンプ機械棟耐震化工
事

事業の重点化・効率
化の方針

中間目標を達成する
主要な事業

汚泥の再生利
用

・施設の重要度の設定結
果に基づき順次耐震化を
図るとともに、応急復旧
用資機材の備蓄を進め、
災害時に必要な下水処
理機能の確保を進める。

その他(処理水
の有効利用)

燃料又は肥料として有効利
用された割合

処理水利用量

長期目標指導等

汚水処理

水処理施設能力 20,000 /日 28,400 /日 28,400 /日

10,000 /日

- 10% 100%

下水道処理人
口普及率(%)

主要な施策

耐震化

災
害
時
に
お
け
る
機

能
確
保
率

耐水化

水
害
時
に
お
け
る
機
能
確
保
率

処理場

ポンプ場

主要な管渠

下水処理場

ポンプ場

揚水機能
が確保され
た施設数：
0

高潮

将来において検
討していく予定

多度津町水環境
創造事業

備考

・平成27年度に策定した
「第４次香川県全県域生
活排水処理構想」に基づ
き汚水処理整備を進め
普及率の向上を図る。ま
た、流域関連公共下水
道事業の整備促進によ
る流入水量装荷に対応
するため、水処理施設を
順次整備する。

・水処理施設(6,7系)整備
事業

揚水機能
が確保され
た施設数
(ポンプ機
械棟)：1
沈殿機能
が確保され
た施設数
(水処理施
設)：1
汚泥処理
機能が確
保された施
設数(汚泥
棟)：1

10,000 /日

整備水準

10,000 /日



- 113 - 

主な施設 点検・調査の頻度